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Municipio de Alcacer do Sal

Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2025)

Designagéo
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas e permanentes
Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgaos autarq.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em Funcgoes
Recrutamento de Pessoal para novos postos trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenca
Pessoal aguardando aposentacao
Pessoal em qualquer outra situagao
Representagao
Subsidio de refeicao
Subsidio de refei¢ao
Subsidio de férias e de Natal
Subsidio de férias e natal
Remuneracgdes por doenga e maternidade/paternidade
Abonos variaveis ou eventuais
Ajudas de custo
Abono para falhas
Colaboragéo técnica e especializada
Subsidio de trabalho nocturno
Subsidio de turno
Outros suplementos e prémios
Senhas de presenga
Suplemento de penosidade e insalubridade
Outros abonos em numerario ou espécie
Outros Abonos - Trabalho Suplementar
Seguranga social
Encargos com a saude
Outros encargos com a saude
Subsidio familiar a crianga e jovens
Outras prestacdes familiares
Contribui¢cdes para a segurancga social
Seguranca social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentagdes
Regime Geral
Outros
Acidentes em servico e doengas profissionais
Seguros
Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Outras despesas de seguranga social
Eventualidade, maternidade,paternidade e adopgéao
Aquisigao de bens e servigos
Aquisicao de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina
Gasoleo

Dotacéao
15430 832,00
10 824 896,67

182 433,67

7 095 685,00
6 834 752,00
260 933,00
419 035,00
19 000,00
559 254,00
62 464,00

1 035 870,00
1 035 870,00
1316 213,00
1316 213,00
134 942,00
859 768,00
63 345,00

61 294,00
500,00

20 879,00
135 193,00
196 607,00
75 000,00
121 607,00
381 950,00
381 950,00
3746 167,33
9 000,00

10 000,00

34 960,00

11 079,00
3441 434,33
3391 434,33
1318 427,33
2073 007,00
50 000,00

14 000,00
216 194,00
216 194,00
9 500,00

9 500,00

18 960 694,00
5561 549,00
522 836,00

1 053 025,00
58 437,00
788 306,00
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Municipio de Alcacer do Sal
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2025)

Designagéo
Outros
Limpeza e higiene
Alimentacao-Refei¢des confeccionadas
Alimentacdo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritério
Produtos quimicos e farmacéuticos
Material de transporte-Pecgas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pecas
Prémios, condecoracdes e ofertas
Mercadorias para venda
Agua
Outras
Ferramentas e utensilios
Livros e documentagéo técnica
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens
Aquisicao de servigos
Encargos das instalacdes
Limpeza e higiene
Conservacgao de bens
Comunicacobes
Transportes
Seguros
Deslocagdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formacéao

Publicidade

Vigilancia e segurancga
Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servicos de saude

Encargos de cobranca de receitas
Outros servigos

Juros e outros encargos

Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Empréstimos de médio e longo prazos

Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos

Empréstimos de médio e longo prazos
Outros juros

Outros

Despesas diversas

Juros de mora

Outros encargos financeiros

Outros encargos financeiros

Dotacéao

206 282,00
91 459,00
54 721,00

340 804,00

233 942,00
96 311,00
82 324,00

211 510,00
16 747,00

217 155,00

140 075,00

2 163 445,00
2162 945,00
500,00

11 267,00

6 950,00

62 105,00
256 873,00
13 399 145,00
2007 788,00

867 849,00

370 729,00

447 820,00

334 101,00
98 837,00
36 422,00

538 077,00
58 120,00
86 416,00

169 331,00

199 162,00

796 314,00

138 568,00

421 926,00

6 827 685,00
32 231,00
21 571,00
10 704,00
10 704,00
10 867,00
10 867,00
10 000,00
10 000,00

5 000,00
5 000,00
660,00
660,00
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Municipio de Alcacer do Sal
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2025)

Econémica Designacgao Dotacéao

04 Transferéncias correntes 3282 233,00
0401 Sociedades e quase sociedades nao financeiras 957 125,00
040101 Publicas 957 125,00
04010101 Empresas publicas municipais e intermunicipais 957 125,00
0403 Administracao central 348 810,00
040301 Estado 348 810,00
0405 Administracao local 681 949,00
040501 Continente 681 949,00
04050101 Municipios 46 848,00
04050102 Freguesias 331 010,00
04050104 Associagdes de municipios 304 091,00
0406 Seguranga social 226 941,00
040601 Sistemas de solidariedade e seguranga social 226 941,00
0407 Instituicdes sem fins lucrativos 905 281,00
040701 Instituicdes sem fins lucrativos 905 281,00
0408 Familias 162 127,00
040802 Outras 162 127,00
04080201 Programas Ocupacionais 49 949,00
04080202 Outras 112 178,00
06 Outras despesas correntes 248 022,00
0602 Diversas 248 022,00
060201 Impostos e taxas 175 525,00
06020101 Impostos e taxas pagos pela autarquia 130 525,00
06020102 Restituicdes de impostos ou taxas cobrados 45 000,00
060203 Outras 72 497,00
06020301 Outras restituicdes 10 000,00
06020302 IVA pago 5 000,00
06020304 Servigos bancarios 37 467,00
06020305 Outras 20 030,00

Total das Despesas Correntes: 37 954 012,00
07 Aquisicao de bens de capital 21 564 270,00
0701 Investimentos 13 523 492,00
070101 Terrenos 15 000,00
070102 Habitacoes 3 186 691,00
07010201 Construgéo 3 186 691,00
070103 Edificios 4 432 949,00
07010301 Instalacbes de servigos 746 924,00
07010302 Instalagbes desportivas e recreativas 345 140,00
07010305 Escolas 2025 242,00
07010307 Outros 1315 643,00
070104 Construgdes diversas 915 459,00
07010402 Sistemas de drenagem de aguas residuais 18 654,00
07010403 Estacbes de tratamento de aguas residuais 475 602,00
07010407 Captacgao e distribuicdo de agua 1 500,00
07010410 Infraestrut. para distribuicdo energia eléctrica 60 000,00
07010413 Outros 359 703,00
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Municipio de Alcacer do Sal
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdémica (2025)

Designagéo Dotacao

Material de transporte 3313 798,00
Recolha de residuos 502 350,00
Outro 2 811 448,00
Equipamento de informatica 344 547,00
Software informatico 251 265,00
Equipamento administrativo 45 804,00
Equipamento basico 495 621,00
Equipamento de recolha de residuos 20 000,00
Outro 475 621,00
Ferramentas e utensilios 18 285,00
Outros investimentos 504 073,00
Bens de dominio publico 8 040 778,00
Terrenos e recursos naturais 15 304,00
Outras construgdes e infraestruturas 8 025 474,00
Viadutos, arruamentos e obras complementares 4 297 252,00
Sistemas de drenagem de aguas residuais 524 103,00
Parques e jardins 1394 167,00
Captacao e distribuicdo de agua 231 522,00
Viagao rural 25 000,00
Infraestruturas p/ distribuicdo energia eléctrica 631 894,00
Outros 921 536,00
Transferéncias de capital 66 970,00
Administracao local 20 221,00
Continente 20 221,00
Freguesias 5 000,00
Associagbes de municipios 15 221,00
Seguranga social 25 000,00
Sistema de solidariedade e seguranga social 25 000,00
Instituicdes sem fins lucrativos 21 749,00
Instituicdes sem fins lucrativos 21 749,00
Total das Despesas de Capital: 21 631 240,00

Total das Despesas Efetivas: 59 585 252,00

Passivos financeiros 197 380,00
Empréstimos a médio e longo prazos 197 380,00
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 132 641,00
Admin.publica-Admin.central-Serv. fundos auténomos 64 739,00
Total das Despesas nao efetivas: 197 380,00

Total do Orgamento da Despesa: 59 782 632,00
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